
Die nächste Ausgabe der „Havel-Quelle“ erscheint am Montag, 06. Juni 2017.

 Montag, den 08. Mai 2017 Nr. 313/2017

Amtliches Mitteilungsblatt 
des Amtes Penzliner Land

Schliemanngemeinde Ankershagen und der  
Gemeinden Kuckssee, Möllenhagen, und der Stadt Penzlin 

Sie finden uns auch unter: www.penzliner-land.de

n Amtliche Bekanntmachungen

n Amtliche Mitteilungen

n Wir gratulieren

n Kultur & Freizeit

n Schul- & Kitanachrichten

n Vereine & Verbände

n Kirchliche Nachrichten

n sonstige Informationen

Inhalt:



2  Nr. 313/2017

Haushaltssatzung des Städtebaulichen 
Sondervermögens „Stadtkern Penzlin“ 

der Stadt Penzlin  
für das Haushaltsjahr 2017

Aufgrund des § 64 Abs. 2 und Abs. 4 i. V. m. den §§ 45 ff. Kommu-
nalverfassung des Landes Mecklenburg-Vorpommern wird nach 
Beschluss der Stadtvertretung vom 07.02.2017 folgende Haushalts-
satzung erlassen:

§ 1 
Ergebnis- und Finanzhaushalt

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2017 wird
1.  im Ergebnishaushalt
 a) der Gesamtbetrag der ordentlichen 
  Erträge auf 1.042.400 EUR
  der Gesamtbetrag der ordentlichen 
  Aufwendungen auf 1.042.400 EUR
  der Saldo der ordentlichen Erträge und 
  Aufwendungen auf 0 EUR
 b) der Gesamtbetrag der außerordentlichen 
  Erträge auf 0 EUR
  der Gesamtbetrag der 
  außerordentlichen Aufwendungen auf 0 EUR
  der Saldo der außerordentlichen 
  Erträge und Aufwendungen auf 0 EUR
 c) das Jahresergebnis vor Veränderung der 
  Rücklagen auf 0 EUR
  die Einstellung in Rücklagen auf 0 EUR
  die Entnahmen aus Rücklagen auf 0 EUR
  das Jahresergebnis nach Veränderung 
  der Rücklagen auf 0 EUR
2.  im Finanzhaushalt
 a) die ordentlichen Einzahlungen auf 1.042.400 EUR
  die ordentlichen Auszahlungen auf 1.042.400 EUR
  der Saldo der ordentlichen Ein- und 
  Auszahlungen auf 0 EUR
 b) die außerordentlichen Einzahlungen auf 0 EUR
  die außerordentlichen Auszahlungen auf 0 EUR
  der Saldo der außerordentlichen 
  Ein- und Auszahlungen auf 0 EUR
 c) die Einzahlungen aus Investitions-
  tätigkeit auf 1.051.500 EUR
  die Auszahlungen aus Investitions-
  tätigkeit auf 863.000 EUR
  der Saldo der Ein- und 
  Auszahlungen aus investitions-
  tätigkeit auf 188.500 EUR
 d) die Einzahlungen aus Finanzierungs-
  tätigkeit auf 0 EUR
  die Auszahlungen aus Finanzierungs-
  tätigkeit auf 188.500 EUR
  der Saldo der Ein- und 
  Auszahlungen aus Finanzierungs-
  tätigkeit auf -188.500 EUR
festgesetzt

§ 2 
Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
Der Gesamtbetrag der vorgesehenen 
Kreditaufnahmen ohne Umschuldungen
(Kreditermächtigung) wird festgesetzt auf 0 EUR.

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungs-
ermächtigungen wird festgesetzt auf 0 EUR
§ 4 Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit
Der Höchstbetrag der Kredite zur 
Sicherung der Zahlungsfähigkeit wird festgesetzt
auf 0 EUR

§ 5 
Eigenkapital*

Der Stand des Eigenkapitales 
zum 31.12. des Haushaltsvorvorjahres 
betrug 443.935,50 EUR.
Der voraussichtliche Stand des Eigenkapitales 
zum 31.12. des 443.935,50 EUR
Haushaltsvorjahres beträgt
und zum 31.12. des Haushaltsjahres 443.935,50 EUR.
*Beim Stand des Eigenkapitals zum 31.12. handelt es sich um eine 
vorsichtige Schätzung. Der tatsächliche Stand des Eigenkapitals kann 
erst nach endgültiger Erstellung der Jahresabschlüsse ausgewiesen 
werden.
Die Haushaltssatzung enthält keine genehmigungspflichtigen Teile.

Penzlin, den 27.04.2017

 

Hinweis:
Die vorstehende Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2017 wird 
hiermit gemäß § 47 Abs. 3 Kommunalverfassung Mecklenburg-
Vorpommern öffentlich bekannt gemacht. Die Haushaltssatzung 
enthält keine genehmigungspflichtigen Teile.
Die Haushaltssatzung liegt mit ihren Anlagen zur Einsichtnahme in 
der Zeit vom 09.05.2017 bis zum 17.05.2017 während der Sprech-
zeiten in der Stadtverwaltung Penzlin, Warener Chaussee 55 a, 17217 
Penzlin in Zimmer 15 öffentlich aus. Jeder kann Einsicht nehmen.

Erste Satzung zur Änderung  
der Straßenreinigungssatzung  
der Gemeinde Möllenhagen  

vom 24.04.2012
Aufgrund von § 5 Abs. 1 der Kommunalverfassung des Landes 
Mecklenburg-Vorpommern (KV M-V) vom 13.07.2011 (GVOBI. 
M-V 2011, S. 777) und § 50 des Straßen- und Wegegesetzes des 
Landes Mecklenburg-Vorpommern (StrWG M-V) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 13.01.1993 (GVOBI. M-V 1993, S. 42), 
zuletzt geändert durch Gesetz vom 09.11.2015 (GVOBI. M-V 2015, 
S. 436) wird nach Beschlussfassung durch die Gemeindevertretung 
vom 04.10.2016 folgende Satzung erlassen:

Artikel 1
Änderung der Straßenreinigungssatzung der Gemeinde Möllenhagen 
vom 24.04.2012.
Die Anlage 1 der Straßenreinigungssatzung der Gemeinde Möllen-
hagen vom 24.04.2012 wird wie folgt geändert:



Nr. 313/2017  3

„Anlage 1
Straßenverzeichnis der zu reinigenden Straßen im Winterdienst:

Folgende Straßen bzw. Straßenteile werden gebührenpflichtig ge-
reinigt (Winterdienst):

Am Burgwall Gehweg, ohne Mischverkehrsfläche Nr. 4 a -6 b
Am Markt Gehweg
 (Bereich zw. Neue Str. und Am Burgwall- vor 

der Schule)
Bahnhofstraße Gehweg einschl. verbundener Radweg
 (Übergang Neue Str. bis Bahnübergang)
Chaussee  Gehweg einschl. verbundener Radweg
Neue Straße Gehweg einschl. verbundener Radweg.“

Artikel 2
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt rückwirkend zum 01. Januar 2017 in Kraft

Bekanntmachungshinweis
Soweit beim Erlass dieser Satzung gegen Verfahrens- und Form-
schriften verstoßen wurde, können diese Verstöße entsprechend 
§ 5 Absatz 5 der Kommunalverfassung für das Land Mecklenburg-
Vorpommern nur innerhalb eines Jahres geltend gemacht werden. 
Die Frist gilt nicht für die Verletzung von Anzeige-, Genehmigungs- 
oder Bekanntmachungsvorschriften.

Feststellung des Jahresabschlusses 2014 
der Gemeinde Möllenhagen und  
Entlastung des Bürgermeisters  

nach § 60 Abs. 6 KV M-V
Der Rechnungsprüfungsausschuss hat den Jahresabschluss der Ge-
meinde Möllenhagen zum 31. Dezember 2014 gemäß § 3a KPG 
geprüft. Der Rechnungsprüfungsausschuss hat das Ergebnis in einem 
Prüfungsbericht und einem abschließenden Prüfungsvermerk zu-
sammengefasst und einen uneingeschränkten Bestätigungsvermerk 
erteilt.
Die Prüfung des Jahresabschlusses hat zu keinen Beanstandungen 
geführt, die so wesentlich wären, dass sie der Entlastung des Bür-
germeisters durch die
Gemeindevertretung entgegenstehen könnten.
Die Bilanzsumme beträgt 15.373.870,48 €
Das Jahresergebnis vor Veränderung der 
Rücklagen 2014 beträgt -340.654,46 €
Das Jahresergebnis 2014 beträgt nach 
Veränderung der Rücklagen -63.797,80
Die Finanzrechnung weist für 
2014 einen Finanzmittelfehlbetrag aus von -65.457,13
Der Haushaltsausgleich ist im 
Ergebnishaushalt nicht gegeben. 
Der Fehlbetrag beträgt -63.797,80 €
Im Finanzhaushalt konnte der Haushaltsausgleich unter Berück-
sichtigung von Vorträgen aus Vorjahren nicht erreicht werden 
(-1.039.856,14 €).
Der Rechnungsprüfungsausschuss hat in seiner Sitzung am 
20.04.2017 beschlossen, der Gemeindevertretung die Feststellung 
des Jahresabschlusses der Gemeinde Möllenhagen zum 31. Dezem-
ber 2014 zu empfehlen.

Beschlussfassung vom 20.04.2017
1.  Die Gemeindevertretung beschließt die Entnahme aus der 

zweckgebundenen Kapitalrücklage aus investiven Zuweisungen 
(8.020,63 €) gemäß § 18 Abs. 4 GemHVO-Doppik M-V und aus 

der zweckgebundenen Kapitalrücklage (276.198,07 €) gemäß 
§ 18 Abs. 3 GemHVO-Doppik M-V.

2.  Die Gemeindevertretung fasst den Beschluss, den geprüften Jah-
resabschluss zum 31.12.2014 gemäß § 60 Abs. 5 Satz 1 KV M-V 
festzustellen.

3.  Die Gemeindevertretung fasst den Beschluss, den Bürgermeister 
für das Haushaltsjahr 2013 gemäß § 60 Abs. 5 KV M-V zu ent-
lasten.

Der Jahresabschluss für das Haushaltsjahr 2014 liegt mit seinen 
Anlagen zur Einsichtnahme vom 09.05.2017 bis zum 17.05.2017 
während der Sprechzeiten in der Stadtverwaltung Penzlin, Warener 
Chaussee 55 a, 17217 Penzlin in Zimmer 15 öffentlich aus. Jeder 
kann Einsicht nehmen.

Bekanntmachungsvermerk:
Bekanntgemacht durch Veröffentlichung in der Havelquelle am 
08.05.2017 und auf der Homepage:
http://www.amt-penzliner-land.de/Amt-Penzliner-Land/Gemeinden/
Möllenhagen/Ortsrecht am 08.05.2017

Feststellung des Jahresabschlusses 2015 
der Gemeinde Möllenhagen und  
Entlastung des Bürgermeisters  

nach § 60 Abs. 5 KV M-V
Der Rechnungsprüfungsausschuss hat den Jahresabschluss der Ge-
meinde Möllenhagen zum 31. Dezember 2015 gemäß § 3a KPG 
geprüft. Der Rechnungsprüfungsausschuss hat das Ergebnis in einem 
Prüfungsbericht und einem abschließenden Prüfungsvermerk zu-
sammengefasst und einen uneingeschränkten Bestätigungsvermerk 
erteilt.
Die Prüfung des Jahresabschlusses hat zu keinen Beanstandungen 
geführt, die so wesentlich wären, dass sie der Entlastung des Bürger-
meisters durch die Gemeindevertretung entgegenstehen könnten.
Die Bilanzsumme beträgt 15.058.862,60 €
Das Jahresergebnis vor Veränderung der 
Rücklagen 2015 beträgt -239.562,33 €
Das Jahresergebnis 2015 beträgt nach 
Veränderung der Rücklagen -227.474,31 €
Die Finanzrechnung weist für 
2015 einen Finanzmittelüberschuss aus von 63.116,85 €

Der Haushaltsausgleich ist im Ergebnishaushalt nicht gegeben. Der 
Fehlbetrag beträgt. Im Finanzhaushalt konnte der Haushaltsausgleich 
unter Berücksichtigung von Vorträgen aus Vorjahren nicht erreicht 
werden (4506.382,00 €).
Der Rechnungsprüfungsausschuss hat in seiner Sitzung am 
20.04.2017 beschlossen, der Gemeindevertretung die Feststellung 
des Jahresabschlusses der Gemeinde Möllenhagen zum 31. Dezem-
ber 2015 zu empfehlen.

Beschlussfassung vom 20.04.2017
1.  Die Gemeindevertretung beschließt die Entnahme aus der zweck-

gebundenen Kapitalrücklage aus investiven Zuweisungen in 
Höhe von 12.088,02 €.

2.  Die Gemeindevertretung fasst den Beschluss, den geprüften Jah-
resabschluss zum 31,12.2015 gemäß § 60 Abs. 5 Satz 1 KV M-V 
festzustellen.

3.  Die Gemeindevertretung fasst den Beschluss, den Bürgermeister 
für das Haushaltsjahr 2015 gemäß § 60 Abs. 5 KV M-V zu ent-
lasten.



4  Nr. 313/2017

Der Jahresabschluss für das Haushaltsjahr 2015 liegt mit seinen 
Anlagen zur Einsichtnahme vom 09.05.2017 bis zum 17.05.2017 
während der Sprechzeiten in der Stadtverwaltung Penzlin, Warener 
Chaussee 55 a, 17217 Penzlin in Zimmer 15 öffentlich aus. Jeder 
kann Einsicht nehmen.

Bekanntmachungsvermerk: 
Bekanntgemacht durch Veröffentlichung in der Havelquelle am 
08.05.2017 und auf der Homepage:
http://www.amt-penzliner-land.de/Amt-Penzliner-Land/Gemeinden/
Möllenhagen/Ortsrecht am 08.05.2017

Vermessungsstelle (Stelle nach § 5 Absatz 2 GeoVermG M-V)

Vermessungsbüro
Dipl.-Ing. (FH) André Borutta
Öffentlich bestellter Vermessungsingenieur
Demminer Straße 65 in 17034 Neubrandenburg
Tel./Fax: 0395 4215933 / 7775134
E-Mail: verm.ab@t-online.de

bei Antwortschreiben und Rückfragen bitte angeben:
AZ 02317
Datum: 21.04.2017

Vermessungsobjekt:
Gemeinde: Penzlin, Stadt
Gemarkung: Penzlin
Flur: 20
Flurstück: 4/1, 5/1
Lagebezeichnung:  Weberstraße

Ortsübliche Bekanntmachung  
der Offenlegung der Niederschrift  

über den Grenztermin
Für das oben angegebene Vermessungsobjekt wird ein Grenzfest-
stellungs-/Grenzwiederherstellungs-und/oder Abmarkungsverfahren 
nach dem Gesetz über das amtliche Geoinformations- und Vermes-
sungswesen (Geoinformations- und Vermessungsgesetz - GeoVermG 
M-V) vom 16. Dezember 2010 (GVOBl. M-V S. 713) durchgeführt.
Gemäß § 31 Absatz 3 GeoVermG M-V wird den Beteiligten, denen 
die Grenzfeststellung und/oder Abmarkung nicht im Grenztermin 
oder schriftlich bekanntgegeben wurde, die Grenzfeststellung und/
oder Abmarkung durch Offenlegung der Niederschrift über den 
Grenztermin bekannt gegeben.
Die Offenlegung erfolgt in den Geschäftsräumen der Vermessungs-
stelle (Stelle nach § 5 Absatz 2 GeoVermG M-V)

Vermessungsbüro Dipl.-Ing. (FH) André Borutta 
- Öffentlich bestellter Vermessungsingenieur -
Demminer Straße 65 in 17034 Neubrandenburg
(Name und Anschrift der Stelle nach § 5 Abs. 2 GeoVermG M-V)
während der Geschäftszeiten: 
Montag - Mittwoch u. Freitag  07:30 - 16:00 Uhr
Donnerstag  09:00 - 17:30 Uhr 

in der Zeit vom 22. Mai 2017 bis zum 22. Juni 2017

Rechtsbehelfsbelehrung:
Gegen die Grenzfeststellung/Grenzwiederherstellung und/oder 
Abmarkung kann innerhalb eines Monats nach Ablauf der Offen-
legung schriftlich oder zur Niederschrift Widerspruch bei der oben 
genannten Vermessungsstelle erhoben werden. Es wird darauf hin-
gewiesen, dass:

1. bei schriftlicher Einlegung des Widerspruchs die Widerspruchs-
frist nur dann gewahrt ist, wenn der Widerspruch innerhalb der 
Widerspruchsfrist bei der oben genannten Stelle nach § 5 Absatz 
2 GeoVermG M-V eingegangen ist,

2. die Entscheidung über den Widerspruch kostenpflichtig ist, wenn 
sich die Grenzfeststellung und/oder Abmarkung als richtig be-
stätigt.

LEADER-Projektideen sind gefragt
Die drei LEADER-Aktionsgruppen (LAG) im Landkreis Mecklen-
burgische Seenplatte („Demminer Land“, „Mecklenburgische Se-
enplatte-Müritz“ und „Mecklenburg-Strelitz“) und die Lokale Akti-
onsgruppe Binnenfischerei Mecklenburgische Seenplatte rufen auf, 
Projektideen und Maßnahmenvorschläge bis zum 30. Juni 2017 an 
die jeweilige Geschäftsstelle zu richten.
„Wir suchen engagierte Bürgerinnen und Bürger, Vereine, Unter-
nehmen und auch kommunale Verwaltungen, die unseren Landkreis 
attraktiver und stärker machen wollen, sei es in der Wirtschaft, im 
Tourismus, im Natur- und Denkmalschutz oder auf dem Gebiet der 
Kunst und Kultur. Alle Interessierten sind aufgerufen, ihre Vorschläge 
in Form einer Projektskizze bei der LAG ihrer Region einzureichen.“
Die Ansprechpartner zu allen Punkten rund um das Projekt sind auf 
der LEADER-Internetseite des Landkreises zu finden:
http://leader.lk-mecklenburgische-seenplatte.de/ 
Wer also eine Projektidee hat, von der eine ganze Region profitiert 
oder wer an weiteren Informationen über die LEADER-Fördermög-
lichkeiten interessiert ist, besucht am besten die Internetseite:
LEADER ist ein EU-Förderprogramm, das innovative Projekte zur 
Entwicklung des ländlichen Raums fördert. Die Abkürzung LEADER 
steht für „Liaison Entre Actions de Développement de l‘Économie Ru-
rale“ (Verbindung zwischen Aktionen zur Entwicklung der ländlichen 
Wirtschaft). Jährlich wählen die lokalen Aktionsgruppen, die sich 
aus Vertretern der Wirtschaft, von zivilen Interessengemeinschaften, 
Sozialpartnern und der Kommunalverwaltung zusammensetzen, 
Projekte aus, die gefördert werden. Entscheidend für die Auswahl 
einer Projektidee ist, wie gut sie die Region voranbringt und die Um-
setzung der jeweiligen lokalen Entwicklungsstrategie der LEADER-
Region unterstützt.

Geburtstagsjubilare Monat Mai
am 12.05.
Herr Neubauer, Hubert Möllenhagen  zum 75. Geburtstag
am 13.05.
Herr Teßmann, Dieter Penzlin zum 75. Geburtstag
am 15.05.
Frau Remus, Gerda Penzlin zum 75. Geburtstag
am 16.05.
Herr Kittner, Rudi Penzlin  zum 70. Geburtstag
 OT Alt Rehse



Nr. 313/2017  5

am 19.05.
Frau Borys, Gertrud Penzlin zum 90. Geburtstag
am 22.05.
Frau Kollmorgen, Hilde Penzlin zum 80. Geburtstag
am 23.05.
Frau Ondrusch, Mechthild Penzlin  zum 75. Geburtstag
 OT Marihn
am 24.05.
Frau Dirks, Anna-Maria Möllenhagen  zum 80. Geburtstag
am 29.05.
Frau Brandt, Rita Penzlin  zum 70. Geburtstag
 OT Groß Vielen
am 31.05.
Frau 
Wießmann, Anneliese Penzlin  zum 102. Geburtstag
 OT Mallin

Geburtstagsjubilare Monat Juni
am 03.06.
Herr Kittner, Lothar Penzlin zum 70. Geburtstag

am 04.06.
Frau Bloch, Thea-Luise Möllenhagen  zum 75. Geburtstag
 OT Wendorf 
am 04.06.
Frau Zielinski, Inge Möllenhagen  zum 80. Geburtstag
am 05.06.
Herr Haug, Emil Penzlin zum 85. Geburtstag
 OT Ave

Ehejubilare
am 12.05.

zum 50. Hochzeitstag

Herr Horst und Frau Irma Hagedorn
aus Möllenhagen

am 12.05.

zum 50. Hochzeitstag

Herr Gerd und Frau Helga Kendziora
aus Möllenhagen

am 12.05.

zum 50. Hochzeitstag

Herr Hartmut und Frau Irmtraud Walz
in: Penzlin

Kultur- und Sportkalender 2017
Informationen und Anfragen Stadt Penzlin/
 Amt Penzliner Land
 Warener Ch. 55 a,
 17217 Penzlin
Frau S. Schwarz Tel. 03962 255178
Informationsbüro Penzlin:
Große Str. 4 Tel. 03962 210064
Büdnerei Lehsten e. V. Tel. 039928 5639
Museum Alte Burg Penzlin Tel. 03962 210494
Schliemann-Museum
Ankershagen www.schliemann-museum.de

Termine/Hinweise und Ankündigungen sowie Vorschläge für Aus-
stellungen mündlich und schriftlich an Frau Schwarz unter 03962 
255178 oder per E-Mail s.schwarz@penzlin.de oder Frau Franka 
Colberg unter 03962 255171 oder per E-Mail f.colberg@penzlin.de

Jubiläen im Amtsbereich

25 Jahre  Penzliner Kulturverein
25 Jahre  Förderverein Alte Burg 
25 Jahre  Penzliner Arbeitslosentreff 
40 Jahre  Penzliner Frauenchor 
60 Jahre  Penzliner Gartenverein
90 Jahre  FFw Lehsten
110 Jahre  Männerchor Penzlin 1907 

Regelmäßige Termine

Jeden Montag  Proben des Frauenchores - 19:00 - 20:30 
Uhr in der Sozialstation 

Jeden Mittwoch  Proben des Männerchores Penzlin - 19:00 
Uhr im Bürgerzentrum

Jeden Mittwoch  Proben des Chores St. Marien in der So-
zialstation - 19:30 Uhr 

Jeden 2. Donnerstag  im Monat Lindenkino im Dorfgemein-
schaftshaus Alt Rehse

Jeder ersten Sonntag  im Monat jeweils 11:00 Uhr Sonntagsvor-
trag im Heinrich-Schliemann-Museum in 
Ankershagen 

Mai 2017

14. Mai Tag des offenen Tores im Slawendorf Passentin: 
Beginn 10:00 Uhr bis 18 Uhr

18. Mai Club-Kino in der Neuen Burg; Beginn 19:30 Uhr
27. Mai Jugendweihe in der Mensa der Grundschule in 

Penzlin; Beginn 10:00 Uhr
28. Mai „Vancouver meets Berlin“ Konzert in der St.-

Marien-Kirche; Beginn 16:30 Uhr atemberau-
bendes Gitarrenspiel und bewegender Gesang

Juni 2017

03. - 05. Juni  KunstOffen www.mecklenburgische-seenplatte.
de/kunstoffen 

10. - 11. Juni Offene Gärten in M-V www.offene-gaerten-in-
mv.de

13. Juni  Bildungsfahrt zur IGA nach Berlin (über den 
Kulturverein)

15. Juni  „Penzlin in Concert - on Tour“ Festliches Blä-
serkonzert in der Dorfkirche Schwandt; Beginn: 
19:30 Uhr

16. - 18. Juni Lindenblütenfest in Alt Rehse
18. Juni  Jubiläumskonzert - 30 Jahre Chor St. Marien, 

Konzert mit 4 Chören - Franz Schubert „Deut-
sche Messe“ in der St.-Marien-Kirche Penzlin; 
Beginn 17:00 Uhr

20. Juni  Grillnachmittag der Seniorengruppe an der Neu-
en Burg; Beginn 14:00 Uhr 

29. Juni Club-Kino in der Neuen Burg; Beginn 19:30 Uhr
29. Juni  „Penzlin in Concert - on Tour“ Festliches Bläser-

konzert in der Dorfkirche Groß Lukow; Beginn: 
19:30 Uhr

Juli 2017

06. Juli „Penzlin in Concert - on Tour“ Festliches Bläser-
konzert in der Dorfkirche Ankershagen; Beginn: 
19:30 Uhr

08. Juli Harmonic Brass Band - Delicatessen: Konzert 
in der St. Marien Kirche Penzlin; Beginn 19:30 
Uhr (Karten an der Abendkasse oder im VVK in 
der Tourist-Information, Große Str. 4, Penzlin) 
AK: 20 EUR, VVK: 15 EUR

22. Juli 50er-Jahre Party anlässlich des 25-jährigen 
Bestehens des Penzliner Kulturvereins und des 
Fördervereins Alte Burg; auf dem Burghof



6  Nr. 313/2017

23. Juli  Griechisches Fest im Schliemann-Museum An-
kershagen

23. Juli  Folkmusik aus aller Welt mit der Gruppe Papillon; 
in der St.-Marien-Kirche Penzlin; Beginn: 16:30 
Uhr 

27. Juli Kinderkino (16:00 Uhr) und Club-Kino in der 
Neuen Burg (19:30 Uhr)

28. Juli Collegium Pedale Cantorum aus Osterburg singt 
a-Capella Musik verschiedener Zeiten und Stil-
richtungen in der St.-Marien-Kirche Penzlin; 
Beginn: 19:30 Uhr 

August 2017

05. August  Dorffest Lehsten und 90-jähriges Bestehen der 
Feuerwehr Lehsten

06. August  17. Burgenlauf von Burg Stargard nach Penzlin 
18. - 20. August 26. Penzliner Burgfest unter dem Motto „Burggraf 

sucht Frau“ 
31. August Kinderkino (16:00 Uhr) und Club-Kino in der 

Neuen Burg (19:30 Uhr)

September 2017

1. - 3. September Zahrener Summer Vibes Festival 2017
10. September  Tag des offenen Denkmals unter dem Motto 

„Macht und Pracht“ am Schloss Marihn
15. - 16. September „Burmé“ - Esskultur und Kulinarik auf der Alten 

Burg Penzlin 
16. September Kulturherbst - Stadtspaziergang des 

Kulturvereins zum Thema „Die Kirchen unserer 
Stadt“

16. September „Martin Luther“ - Musicalaufführung zum M.-
L.-Gedenktag in der Dorfkirche Möllenhagen; 
Beginn: 14:00 Uhr 

17. September „Martin Luther“ - Musicalaufführung zum M.-
L.-Gedenktag in der St.-Marien-Kirche Penzlin; 
Beginn: 10:00 Uhr

28. September Club-Kino in der Neuen Burg; Beginn 19:30 Uhr

Oktober 2017

01. Oktober Penzliner Erntedankfest 
02. Oktober  12. Penzliner Kneipenfest
07. Oktober  4. Penzliner Landmarkt von 10 - 16 Uhr in Groß 

Vielen
08. Oktober Konzert für Gesang, Flöte und Orgel in der St.-

Marien-Kirche Penzlin; Beginn: 16:30 Uhr
26. Oktober Kinderkino (16:00 Uhr) und Club-Kino in der 

Neuen Burg (19:30 Uhr) 

November 2017

30. November Club-Kino in der Neuen Burg; Beginn 19:30 Uhr

Dezember 2017

02. Dezember Penzliner Weihnachtsmarkt auf der Alten Burg
03. Dezember Adventskonzert mit dem Männerchor Penzlin 

e. V. in der St.-Marien-Kirche Penzlin; Beginn: 
15:00 Uhr 

17. Dezember Festliches Adventskonzert mit dem Chor St. Ma-
rien und dem Frauenchor Penzlin u. v. m. in der 
St.-Marien-Kirche Penzlin; Beginn: 16:00 Uhr 

28. Dezember Kinderkino (16:00 Uhr) und Club-Kino in der 
Neuen Burg; Beginn 19:30 Uhr

Unsere aktuellen Ausstellungen 2017

Stadtverwaltung  Ausstellung zum 40-jährigen Jubiläum des Penz-
liner Frauenchores 

 ab 07. März 2017

Änderungen vorbehalten! 

Kammermusik mit Ensembles  
der Musikschule Waren  

in der Kirche Ankershagen
Am Sonntag, dem 21. Mai 2017, wird um 16 Uhr zu einem kam-
mermusikalischen Konzert in die Kirche Ankershagen eingeladen. 
Das Benefizkonzert zugunsten der weiteren Restaurierung der mit-
telalterlichen Kirche in der Schliemanngemeinde wird von Schülern 
der Kreismusikschule Waren, die erst vor wenigen Wochen am Lan-
deswettbewerb „Jugend musiziert“ teilgenommen haben, gestaltet. 
Sie spielen zusammen mit ihren Lehrern und Matthias Beckmann, 
dem ehrenamtlichen Kantor in der Ankershagener Kirche. Das Cello-
Quartett mit Regina Nietz, Christine Beckmann, Marlene Lindemann 
und Svea Gipp, das sich für den Bundeswettbewerb qualifiziert hat, 
wird die Zuhörer mit seinem Wettbewerbsprogramm musikalisch 
in das das 19. und 20. Jahrhundert entführen. Mit der Flötensonate 
C-Dur von Georg Philipp Telemann bringen Lena Beckmann (Orgel), 
Sonja Beckmann (Altblockflöte) und Juliane Beckmann (Cello) eine 
Hommage an den Barockkomponisten, dessen 250. Todestag sich 
am 25. Juni jährt, mit. Das Streichquartett mit Juliane Ausmeier, 
Emily Matthews, Sonja Beckmann und Matthias Beckmann hat unter 
anderem, passend zum Frühlingsmonat Mai, Vivaldi im Programm. 
Neben der Ankershagener Lütkemüller-Orgel, Streichern und Flöte 
wird auch ein Cembalo, das im Barock seine Blütezeit hatte, erklin-
gen. Das Blechbläserquartett unter der Leitung von Matthias Prager 
mit Toni Sündermann, Friedrich John, Hannah Husch und Hannah 
Beck rundet das vielseitige Konzertprogramm, das sich durch unter-
schiedliche Musikepochen bewegen wird, unter anderem mit Tänzen 
aus dem 16. Jahrhundert von Tielmann Susato, Rimsky-Korsakow 
und Brass-Klängen ab. 

Der Eintritt zum Konzert ist frei, um Spenden für die weitere Kirchen-
restaurierung wird gebeten. „Wir freuen uns sehr, dass die Warener 
Musikschüler uns schon zum wiederholten Mal bei der Spenden-
sammlung unterstützen“, sagt Petra Ludewig, Vorsitzende des För-
dervereins Dorfkirche Ankershagen. Nachdem die großen baulichen 
Sicherungsmaßnahmen und die Restaurierung der Ausmalung in den 
Jahren 2014 bis 2016 abgeschlossen werden konnten, stehen nun 
weitere Arbeiten an der Ausstattung auf dem Plan. Dazu gehört zum 
Beispiel der Holzschutz, auch an der Orgel, das Taufbecken und 
der Christus-Korpus am Kreuz. „Wir wünschen allen Besuchern des 
Konzerts ein wunderbares Musikerlebnis und hoffen damit natür-
lich auch auf Interesse für unsere nächsten Vorhaben zur Erhaltung 
unserer Kirche“, sagt Petra Ludewig. 

Am 21. Mai wird zum Benfizkonzert in die Kirche Ankershagen 
eingeladen. Foto: Sophie Ludewig



Nr. 313/2017  7

Garteneinsatz im Waldkindergarten

Am vergangenen Wochenende (31.3. und 1.4.) trafen sich die Fami-
lien des Waldkindergartens und andere interessierte Menschen bei 
herrlichem Wetter zu einem großen Garteneinsatz. Mit zielstrebigem 
Eifer wurde umgegraben, gemulcht, gesät, ein Gartenwegesystem 
angelegt um so den alten Garten, der fast nicht mehr zu erkennen 
war, aus seinem Dornröschenschlaf in ein neues Leben zu holen.
Der brachliegende alte Gemüse- und Kräutergarten des Slawen-
dorfs hatte dringend eine Verwandlung nötig.Diese Verwandlung 
wird jetzt durch das Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und 
Verbraucherschutz MV unterstützt, das im Wettbewerb „Schul- und 
Kinder-Gärten“ Fördergelder für den Aufbaueines „Schulgartens“ zur 
Verfügung stellt, unterstützt.
Ziel ist, den Kindern im Waldkindergarten Wissen über das Na-
turgeschehen im Garten zu vermitteln und erfahrbar zu machen, 
ihnen zu ermöglichen, Spaß am Gärtnern zu erleben und bewusste 
Ernährung selbst „in die Hand zu nehmen“.
Zusammen mit den „Freunden des Slawendorf e.V.“, die zeitgleich 
eine kleinen Baueinsatz an den alten Hütten des Slawendorfes 
vornahmen, wurden alle fleißigen Helfer kulinarisch vonAndrea 
Hellmann, der „Schwundprinzessin“ vom „Freiraum e.V.“ aus Neu-
brandenburg, aufs Beste versorgt.

Nun freuen sich alle auf das, was der Garten als „Dankeschön“ 
hervorbringen wird!
Und: Im Waldkindergarten gibt es auch noch freie Kindergarten-
plätze! 
Kontakt und Infos unter: www.waldkindergarten-slawendorf.de

Johannesschule Möllenhagen

Neues aus der Johannesschule Möllenhagen 
…

Eltern, die noch keine Entscheidung für ihren zukünftigen Erstklässler 
getroffen haben, sind herzlich eingeladen, sich vor Ort umzuschauen 
und zu informieren. 
Aber auch Quereinsteiger sind herzlich willkommen. 
Besucher sind ganzjährig eingeladen. Bitte rufen Sie vorher kurz im 
Schulbüro (Telefon: 039928 5219) an.
www.grundschule-moellenhagen.de

Evangelische Kindertagesstätte Penzlin

Lesenacht

Hurra, am 3. März war es endlich soweit. Der Tag unserer langer-
sehnten Lesenacht war gekommen. Wir Vorschulkinder aus der Bie-
nen- und Raupengruppe waren schon seit Tagen, nein Wochen, total 
aufgeregt und gespannt, was uns wohl erwartet. Endlich durften wir in 
der Kita schlafen und ganz ganz lange aufbleiben, bis uns von allein 
die Augen zufallen. Um 18.00 Uhr sind wir mit unseren Schlafsäcken 
angerückt. Zuerst sind wir auf unseren Spielplatz gegangen und 
haben dort „Das zerschlagene A“ gespielt. Ein tolles Versteckspiel. 
Danach gab es Hot Dog zum Abendbrot. Anschließend haben wir 
uns coole Schlafplätze ausgesucht und unsere Schlafsäcke ausge-
rollt. Und dann ging es richtig los. Wir haben Buchstaben unseren 
Namen und Tieren zugeordnet, unsere Lieblingsbücher vorgestellt, 



8  Nr. 313/2017

Blau-Kreuz-Selbsthilfegruppe

Herzliche Einladung an Sie und euch!

zum Besuch der  wöchentlichen Gruppenstunden für  Betrof-
fene und Angehörige von alkoholkranken Menschen und zum 
Gespräch und  Hilfe in Alltagsschwierigkeiten und sinnvoller 
Freizeitgestaltung
montags  um 19:00 Uhr in der Diakonie-Sozialstation 

Penzlin
donnerstags  um 19:00 Uhr in der Begegnungsstätte 
 in der Neuen Str. 31 Möllenhagen 
Ansprechpartner:  Ralf Arndt, 0171 7938887

Zum Nachdenken:
„Alkoholismus ist keine dumme Angewohnheit, 

sondern eine Krankheit. Kenn dein Limit“

Das Blaue Kreuz ist eine Gemeinschaft, deren Mitglieder sich zum 
christlichen Glauben und zu einer alkoholfreien Lebensweise 
bekennen…wir helfen auf der Grundlage des Evangeliums von 
Jesus Christus… in über 1100 Gruppen und Vereinen werden 
alkohol- und medikamentenabhängige Menschen betreut, wö-
chentlich werden 22000 Suchtkranke und besonders die Ange-
hörigen erreicht …

ein Lesezeichen für unser Lieblingsbuch gebastelt und wir gingen 
auf Schatzsuche. In der Schatztruhe fanden wir Taschenlampen für 
jedes Kind, Knicklichter und Süßigkeiten. Nun mussten wir natürlich 
auch ausprobieren, ob die Taschenlampen funktionieren. Also zogen 
wir uns warm an und gingen auf eine Buchstabensuche durch die 
leeren und dunklen Straßen von Penzlin. Unterwegs überlegten wir 
dann noch gemeinsam, bei wem wir mit unseren Taschenlampen 
in die Fenster leuchten und wen wir damit erschrecken könnten. 
Zwei Erzieherinnen aus unserer Kita und zwei Großelternpaare hat 
es erwischt. Das war echt cool und wir hatten alle viel Spaß dabei. 
Nach unserer Rückkehr haben wir noch ganz viele Wunderkerzen 
abgebrannt und dann begann unsere Lesenacht.
Wir haben „gelesen, gelesen und gelesen“ und irgendwann ge-
gen Mitternacht sind uns dann wirklich die Augen zugefallen. Am 
nächsten Morgen gegen sieben, war auch der Letzte von uns wieder 
aufgewacht und um 8.00 Uhr gab es dann Frühstück. Lecker Müsli, 
Marmeladen- und Schokocremebrote. Nach dem gemeinsamen 
Aufräumen und einem letzten Spiel auf dem Hof, wurden wir dann 
von unsren Eltern abgeholt.

Doch wir wären am liebsten im Kindergarten geblieben und hätten 
dort gern noch einmal übernachtet …

Die Vorschulkinder aus der Kita „Simon unter´m Regenbogen“

„Unser Fledermausprojekt“

Beobachten-Hören-Staunen-Erzählen
In den Osterferien machten sich die Vorschul- und Hortkinder im 
Rahmen unseres Sprach-Kita-Programms auf den Weg zur Alten Burg 
Penzlin. Wir wollten viel Wissenswertes über diese „unheimlichen“ 
Tiere erfahren und hatten einige Fragen. Die Museumsmitarbeiterin, 
Frau Hanke, erklärte uns viel über den Lebensraum und Lebensweise 
sowie Besonderheiten der faszinierenden Tiere. Bei Tee und Keksen 
saßen wir im Museum, erfuhren sehr viel Neues und konnten über 
eigene Erlebnisse mit Fledermäusen erzählen. Wir sahen uns mumifi-
zierte Exemplare an und lauschten aufgenommenen Tiergeräuschen. 
Zum Schluss besichtigten wir die Kellerräume der Burg - wo viele 
Fledermäuse zu Hause sind. Frau Hanke brachte uns die von uns 
oft abgelehnten Tiere auf liebevolle Art näher und konnte unsere 
Fragen beantworten. Am Ende bastelten wir eine Fledermaus, die wir 
mit nach Hause nehmen durften. Es war für alle ein sehr lehrreicher 
und interessanter Ausflug.

Kinder und Erzieher der Evangelischen Kindertagesstätte Penzlin

Herzliche Einladung  
zum Jahresfest & Familientag 2017

am Donnerstag, dem 25. Mai 2017
 von 10 bis 15 Uhr 

in das Festzelt am Schloss Zahren

Es beginnt mit einem Gottesdienst, die Predigt
hält unser 1. Vorsitzender des Vereins 

Pastor Reinhard Holmer aus Elbingerode.
Parallel läuft ein Kinderprogramm mit Jenny und Marie-Ann. 

Anschließend gibt es Mittag aus der
Gulaschkanone und viel Zeit für Begegnungen und Gespräche, 

Schlossführungen, Spielstraße …
Der Überraschungsgast „Erna Krause“ kommt am Nachmittag. 

Den Tag runden Kaffee und Kuchen ab.
Seien Sie uns Willkommen und feiern Sie mit

uns den Himmelfahrtstag.

Das Team und die Bewohner von Schloss Zahren 

Arbeitslosentreff Müritz e. V.
Ortsgruppe Penzlin
Große Straße 4
17217 Penzlin
Tel./Fax: 03962 210218

Veranstaltungsplan Monat Juni 2017

07.6.2017 Gesprächsrunde mit der Bundesta gsabgeordnete
Mittwoch  Frau Pflugradt aus Neustrelitz
 Beginn: 14:00 Uhr ALT
12.06.2017 Beratung Frauenaktiv
Montag  Beginn: 9:30 Uhr ALT
14.06.2017 Karten und Brettspiele
Mittwoch  Beginn: 14:00 Uhr ALT
21.06.2017 Ausflug nach Neubrandenburg
Mittwoch  Treff: 10:45 Uhr Busbahnhof
28.06.2017  Mittgliederwahl in Röbel
Mittwoch  Beginn: 13:00 Uhr Röbel
Änderungen vorbehalten.



Nr. 313/2017  9

Gartenverein Penzlin e. V.

Penzliner Kulturverein

Das Clubkino Penzlin lädt ein

Donnerstag, 18. Mai 2017 um 19:30 Uhr
Bürgerzentrum Neue Burg
Eintritt: 3,50 EUR

Während die Mutter in der Entzugsklinik und der Vater mit seiner 
Assistentin auf „Geschäftsreise“ ist, verbringt der 14-jährige Au-
ßenseiter Maik Klingenberg die großen Ferien allein am Pool der 
elterlichen Villa. 

Doch dann kreuzt Tschick auf. 

Tschick, eigentlich Andrej Tschichatschow, stammt aus dem tiefsten 
Russland, kommt aus einem der Hochhäuser in Berlin-Marzahn - 
und hat einen geklauten Lada dabei. Damit beginnt eine Reise ohne 
Karte und Kompass durch die sommerglühende ostdeutsche Provinz. 

Die Geschichte eines Sommers, den wir alle einmal erleben wollen... 

Der beste Sommer von allen eben!

Seniorengruppe des Penzlin Kulturvereins

Sehr geehrte Damen und Herren, 
wir laden alle Rentner, Hinterbliebenen und Ruheständler unseres 
Amtsbereiches in die „Seniorengruppe des Penzliner Kulturvereins“ 
herzlichst ein.
Gemeinsames Erleben, zusammen organisieren und mitgestalten 
von Höhepunkten und Tagesfahrten prägen unser Vereinsleben.
„Watt gift dat nieges? Na en betten snacken öwer Dit und Dat, dat 
gehürt dortau!“ 

Wir möchten unsere Seniorinnen und Senioren des Amtsbereiches 
auffordern sich bei uns mit Ideen und Meinungen einzubringen.
Dann ist es uns möglich unsere Arbeitspläne Interessant und ab-
wechslungsreicher zu gestalten.
„Dor is dann för de Frun un Kierls wat bie!“

Am 18.04.2017 trafen sich unsere Seniorinnen und Senioren wieder 
zueiner Veranstaltung in der Neuen Burg.
Zu Beginn gedachten wir in einer Schweigeminute unserem verstor-
benen Mitglied Inge Alberts …
Mit einem Blumenstrauß konnten wir 8 neue Mitglieder in unsere 
Reihen aufnehmen.
Anschließend hielt die Leiterin der AWO Tagespflege Penzlin, Frau 
Koch einen Vortrag über die Hilfsmöglichkeiten im Alter. Ihre Einrich-
tung bietet pflegebedürftigen Menschen eine optimale Betreuung und 
unterstützt ein möglichst langen Verbleib in der eigenen Häuslichkeit.
Wie unsere Mitglieder uns bestätigten, gab die Powerpoint-Prä-
sentation einen aufschlussreichen Einblick in die Aufgaben und 
Funktionen der Tagespflege.
Abwechslung gewährleistet eine Vielzahl von Angeboten. (z.B. Ko-
chen, Backen, Zeitungschauen, Spaziergänge, Gymnastikrunden, 
Singen wie Spielen und vieles mehr. Sie organisieren Feste, Feiern 
und führen Ausflüge in die Umgebung durch.
Bei Bedarf kann die Grundpflege und medizinische Pflege nach 
ärztlicher Verordnung geleistet werden. Zudem werden Sonderpreise 
für Frisör, Kosmetik und Fußpflege angeboten.
Der Vortrag von Frau Koch machte so manchen neugierig und gab 
Anlass zum Nachdenken …..
Anschließend war die Zeit für Kaffee und Kuchen, sowie Informatio-
nen von Ingrid Rossmann über die durchzuführenden Tagesfahrten 
zur IGA Berlin und Floßfahrt im September, gekommen.
Zum Ausklang wurden dann noch zwei Frühlingslieder gesungen.
Immer wieder hören wir: „Es war ein gelungener Nachmittag!“
An dieser Stelle möchte ich unseren fleißigen Helferinnen, die im-
mer wieder mit Freude an der Organisation dieses Erfolges beteiligt 
sind, danken.

Der Vorstand

PS.: Andräch för Nieinstieger sünd bie allen Vörstandsmitgliedern 
to holen!



10  Nr. 313/2017

Evangelisch-lutherische 
Kirchgemeinde Penzlin/

Groß Lukow
Ohne Gottesdienst kein Sonntag
Ohne Sonntag kein Gottesdienst

Wir laden Sie und dich herzlich ein zu folgenden Gottes-
diensten:

7. Mai 
um 10:00 Uhr  Kirche Gr. Flotow - Ernte-

bitttag und Tag des offenen 
Hofes 

14. Mai 
um 09:00 Uhr  Kirche Marihn
um 10:30 Uhr  Kirche Penzlin
um 14:00 Uhr  Kirche Krukow
21. Mai 
um 10:00 Uhr  Kirche Penzlin -
  Vorstellungsgottesdienst der Konfirmanden
25. Mai 
um 10:00 Uhr  Havelquelle Ankershagen -
 Gottesdienst zu Christi Himmelfahrt
28. Mai 
um 09:00 Uhr  Kirche Mollenstorf
um 10:30 Uhr  Kirche Penzlin
um 14:30 Uhr  Kirche Lübkow 
 
Kirchenmusik: 
Flöten-, Trompeten- und 
Klavierunterricht  nach Vereinbarung mit Frau Möller
 Posaunenchor:  Donnerstag  von 19:00 bis 20:30 Uhr
 Kirchenchor:  Mittwoch  von 19:30 bis 21:00 Uhr
Spatzenchor:  Dienstag im ev. 
 Kindergarten  von 09:00 bis 10:30 Uhr
Kinderchor:  Freitag  von 15:00 bis 15:30 Uhr
 für Grundschulkinder

Christenlehre in Penzlin:

dienstags  von 15:00 bis 16:00 Uhr  Vorschulkinder
 von 16:30 bis 17.30 Uhr  3. bis 6. Klasse
donnerstags  von 15:00 bis 16:00 Uhr  1. und 2. Klasse
donnerstags  von 16:30 bis 17:30 Uhr  Teeniekreis

Pfadfinderarbeit im Gutshaus Ave:
dienstags  von 17:00 bis 19:00 Uhr für Kinder 
 von 6 bis 15 Jahren

Gemeindenachmittage:
17.5.  um 14:00 Uhr  in Marihn 

Gottesdienst im Pflegeheim:
18.5.  um 15:30 Uhr

Gesprächskreis über Fragen des Glaubens:
18.5.  um 19:30 Uhr

„Penzlin in Conzert“:
Am 28. Mai um 16:30 Uhr Vancouver meets Berlin
Michael Friedman aus Vancouver mit Gesang und Gitarre
Mea aus Berlin mit Gesang und Percussion - Atemberaubendes 
Gitarrenspiel und Gesang sorgt für Gänsehaut …
„Penzlin in Concert-On tour …”

Am 15.6. um 19:30 Uhr Dorfkirche Schwandt
Festliche Bläsermusik mit regionalem Posaunenchor, Blockflöte 
und Orgel
Ein Streifzug durch die Musikgeschichte …

Am 18.6. um 17:00 Uhr in Penzlin:
Sommerkonzert mit 4 Chören aus Stavenhagen, Burg Stargard, 
Wulkenzin und Penzlin

Am 29.6. um 19:30 Uhr in Groß Lukow:
Festliche Bläsermusik mit dem Posaunenchor, Blockflöte und Orgel
Streifzug durch die Musikgeschichte … 

Wir grüßen mit dem Monatsspruch für Mai:

Eure Rede sei allezeit freundlich und mit Salz 
gewürzt. 
 
Bibel: Kolosserbrief 4,6 

Ev.-luth. Kirchengemeinde  
Möllenhagen/Ankershagen

Gottesdienste und Veranstaltungen in der Kirchengemein-
de Möllenhagen/Ankershagen - Anfang Mai bis Pfingsten 

2017

16.05.
09:00 Uhr  Möllenhagen 
10:15 Uhr  Ankershagen 
17.05.
19:00 Uhr  Möllenhagen - „Aus meinem Bücherschrank“
21.05.
10:00 Uhr  Penzlin - Vorstellung der Konfirmanden 
25.05.
10:00 Uhr  Waldgottesdienst in Ankershagen (Havelquelle)
  Bitte einen Beitrag zum Essen mitbringen
28.05.

Pfingsten, 04.06.
09:00 Uhr  Möllenhagen und 
10:15 Uhr  Ankershagen 
10:00 Uhr  Penzlin - Konfirmation 
09:00 Uhr  Möllenhagen 
10:30 Uhr  Groß Varchow 

„Bücherei im Pfarrhaus“ 
jeden Mittwoch  von 16:30 bis 18:30 Uhr

Christenlehre 
jeden Mittwoch  von 15:30 bis 16:30 Uhr

„Begegnungsstätte Möllenhagen“ gegenüber Evangelischer Grund-
schule
Jeden Donnerstag  von 14:00 bis 16:00 Uhr

Kirchgemeinde Wulkenzin-Weitin  
(Alt Rehse, Mallin, Passentin)

Gottesdienste im Mai

Sonntag, 14.05. 
10:00 Uhr  Kirche Mallin  Vorstellungsgottesdienst der 
  Konfirmanden
Sonnabend, 20.05. 
10:00 Uhr  Weitin Zirkuszelt  Gottesdienst zum Frühlings- 
   fest der Diakonie



Nr. 313/2017  11

Donnerstag, 25.05. 
10:00 Uhr  Kirche Wulkenzin  Gottesdienst zu Himmelfahrt 
Sonntag, 28.05. 
10:00 Uhr  Kapelle Passentin Gottesdienst 
Sonntag, 04.06. 
10:00 Uhr  Kirche Wulkenzin Konfirmation m. Chor 

Frauenfrühstück: 
am 13. Mai um 09:00 Uhr im Pfarrhaus Wulkenzin; Thema: Mütter 
der Bibel

Hilfsangebot

Sucht- und Drogenberatungsstelle auch in Penzlin

Ort:  Diakonie-Sozialstation 
 Am Wall 7
 17217 Penzlin

Sprechzeit: jeden 2. Donnerstag von 9:00 bis 12:00 Uhr
 (ungerade Kalenderwoche)

Ansprechpartnerin vor Ort:  Frau Kerstin Hammer (geb. Kley)

Evangelische Suchtkrankenhilfe M-V gGmbH
Sucht- und Drogenberatungsstellenverbund Müritz

Hauptsitz:  17192 Waren, Mozartstraße 22
Telefon:  03991 664380

Deshalb können wir für eine genaue Farbwiedergabe keine Garantie übernehmen. Diesbezügliche Beanstandungen 
verpflichten uns zu keiner Ersatzleistung. Die Vervielfältigungs- und Nutzungsrechte der hier veröffentlichten 
Fotos, Bilder, Grafiken, Texte und auch Gestaltung liegen beim Verlag. Vervielfältigung nur mit schriftlicher 
Genehmigung des Urhebers.

Verantwortlich:
Amtlicher Teil: Der Amtsvorsteher

Außeramtlicher Teil: Mike Groß (V. i. S. d. P.)

Anzeigenteil:  Jan Gohlke

Erscheinungsweise: monatlich, wird kostenlos an alle erreichbaren  
 Haushalte im Amtsbereich verteilt

Auflage: 3.450 Exemplare

Impressum
Mitteilungsblatt mit öffentlichen Bekanntmachungen der Kommunalverwaltung
Die Heimat- und Bürgerzeitung erscheint monatlich in einer Auflage von 3.450 Exemplaren und wird in alle 
Haushalte des Amtes Penzliner Land kostenlos verteilt.
Verlag + Satz:  LinUS WiTTiCH Medien KG
 Röbeler Straße 9, 17209 Sietow
Druck:  Druckhaus  WiTTiCH
 An den Steinenden 10, 04916 Herzberg/Elster
 Tel. 03535/489-0
Telefon und Fax:
Anzeigenannahme: Tel.: 039931/57 90
 Fax: 039931/5 79-30
Redaktion: Tel.: 039931/57 9-16
 Fax: 039931/57 9-45
Internet und E-Mail: www.wittich.de, E-Mail: info@wittich-sietow.de

Für Text-, Anzeigenveröffentlichungen und Fremd beilagen gelten unsere allgemeinen Geschäftsbedingungen 
und unsere zz. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer 
Ereignisse kann nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprü-
che, insbesondere auf Schadensersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen. Ein Abonnement außerhalb des 
Amtsbereiches kann über das Amt Penzliner Land zum Preis von 30,- EURO pro Jahr bezogen werden.Vom 
Kunden vorgebene HKS-Farben bzw. Sonderfarben werden von uns aus 4C-Farben gemischt. Dabei können 
Farbabweichungen auftreten, genauso wie bei unterschiedlicher Papierbeschaffenheit. Namentlich gekenn-
zeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der Redaktion wieder.

Spielsucht?
Nein Danke!

Hilfe zur Selbsthilfe
von Betroffenen für Betroffene.

spielsucht-soforthilfe.de

Der Müritzer Laufsportverein
informiert

30. Lauf rund um die Feisneck
TERMIN: 13.05.2017
Beginn: 10.00 Uhr - Bambini-Lauf, Kinderlauf
 10.15 Uhr - Hauptläufe
Start/Ziel:  Parkplatz Specker Straße - Eingang Müritz-Nationalpark
Laufstrecke:   Specker Straße - Fahrradstrecke nach Federow (Asphalt), 

weiter um die Feisneck
Org.-Büro: Turnhalle Friedrich-Dethloff-Schule
Angebote:  Bambini-/Kinderlauf (400 m/1.600 m) - kostenfrei 5 km/

ca. 8 km/ca. 16 km/Walking um die Feisneck - (Walking 
- 9.45 Uhr)

Org.-Geb: Schüler: 2,00 €
 Jgd.U18/U20: 3,00 €
 Erwachsene: 8,00 €
Nachm. Erw.: 2,00 € bis max. 9.30 Uhr am Wettkampftag
Meldungen: bis 11.05.2017
Meldungen an:  www.tollense-timing.de

Unsere Bahnwettkämpfe 2017 
1. Abendsportfest und Bahnläufe

TERMIN: 31. Mai 2017
Ort: Müritz-Stadion in Waren am Kiebitzberg
Beginn: 16.30 Uhr
Disziplinen:  30 m/50 m, Weitsprung, Ballwurf für AK U6 - U14 
 ca. 18.00 Uhr: 400 m (U6 ), 600 m (U8), 800 m (U10) 
 ca. 18.15 Uhr: 2.000 m/3.000 m
 ca. 18.30 Uhr: 5.000 m/10.000 m
Meldungen: bis maximal 15 Minuten vor dem Start oder an:
 pehowa@web.de / 03991 - 663570
Org.-Geb.: Jugend U18/U20 2,00 €
 Erwachsene 3,00 €

- Anzeige -

Wenn Kinder durch den Garten to- 
ben, muss der Rasen viel aushalten.  
Anderswo soll er einfach nur gut aus- 
sehen. Um an den Grünflächen lange  
Freude zu haben, ist die richtige Ra-
sensamen-Mischung wichtig. Dank  
der vier  erraVital-Saatmischungen  
von Neudorff können Rasenflächen 
bei Neuanlage oder Nachsaat jetzt 
einfach individuell angepasst werden.
• Spiel&FreudeRasen für die strapa-
zierfähige Rasenspielwiese 
• Licht&SchattenRasen für schattige 
Plätzchen an heißen Sommertagen 
• Pracht&EleganzRasen für gleich- 
mäßig aussehenden Zierrasen

• Bequem&WohlfühlRasen als  
pflegeleichte Alternative für Freizeit- 
genießer. Abgerundet wird das Sor- 
timent durch die TerraVital Rasen-
Nachsaat.

Natürliche Wirkstoffe (u.a. My- 
korrhiza) in allen TerraVital-Saatmi- 
schungen fördern das Wurzelwachs-
tum, verbessern die Bodenstruktur  
und die Stressresistenz der Grünfläche 
gegen Trockenheit. Gleichzeitig opti-
mieren sie die Wasser- und Nährstoff-
speicherung. 

Details zu den Mischungen in ge- 
prüfter Qualität unter www.neudorff.de 
oder im Gartenfachhandel.

Welcher Rasentyp sind Sie?
Anzeige



12  Nr. 313/2017

Tel. 03962 25900
Neubrandenburger Chaussee 16

Unser Service: 
•  fachgerechte und individuelle Bedienung 
•  Abwicklung und Organisation 
 kompletter Bestattungen 
•  Erd-, Feuer- und Seebestattungen 
 in allen Preislagen 
•  Hausabholung, hygienische Grundversorgung, 

Klimaaufbewahrung vor Ort 
•  Bundesweiter schneller und 
 zuverlässiger Kollegenservice 

Gudrun & Hartmut Peschke

1969 - 2017

Bestattungshaus - Peschke
Das Bestattungshaus für jedermann

Herzlichen Dank
sagen wir allen, die in der Stunde des Abschieds bei uns waren, 

die mit Worten, Beileidskarten und Blumen 
meinem lieben Mann

Günther Rothenberger
das letzte Geleit gaben.

Ein besonderer Dank gilt der Diakonie SST Penzlin, 
Frau Dr. Schwandtner, dem SAPV-Team, 

dem Bestattungshaus Peschke, dem Blumenladen Schwandt 
sowie Herrn Algrimm für die tröstenden Worte.

Im Namen aller Angehörigen

Doris Rothenberger

Groß Flotow, im März 2017

Traueranzeigen
Heute wie früher symbolisieren Grabsteine das Andenken an einen 
Verstorbenen. Auf diesem sichtbaren Element erinnern der Name 
des Toten sowie Geburts-/Todesdatum und häufig ein religiöser 
Spruch Freunde, Verwandte und Bekannte an die gemeinsame Ver-
gangenheit. Auch philosophische oder ethische Sprüche sind üblich, 
die neben der tiefen Trauer im Idealfall auch etwas Hoffnung und 
Zuversicht ausdrücken. Während sich Grabsteine in früheren Zei-
ten sehr glichen, sind diese Naturprodukte heute zuweilen richtige 
Kunstwerke und in vielerlei Formen und Farbgebungen erhältlich. 
Steinmetzbetriebe in der Nähe fertigen Grabsteine aus jedwedem 
Material an und bringen die entsprechenden Sprüche und Angaben 
auf dem Stein an. Ein guter Steinmetz ist Fachmann und Künstler in 
persona. Bitten Sie ihn um Hilfe und lassen Sie sich beraten, denn 
er weiß sicher Rat.

Andenken wie in Stein gemeißelt



Nr. 313/2017  13

Jahren
e. K.

Seit Ihr 
Vertrags & Service Partner
in Waren (Müritz)

27
Außerhalb der gesetzlichen Öffnungszeiten keine Beratung, keine Probefahrt und kein Verkauf. 

E R F Ü L L T  G R Ö S S T E  A N S P R Ü C H E 
B I S  I N S  K L E I N S T E  D E T A I L . 

 

Der neue Mazda CX-5 vereint elegantes Fahrzeugdesign mit 

außergewöhnlichem Fahrspaß und beeindruckender Detail-Liebe. 

G-Vectoring Control Fahrdynamikregelung. Advanced Head-up Display.  

Matrix-LED Lichtsystem. Einzigartiger Komfort der Fahrer  

und Fahrzeug verschmelzen lässt. 

DRIVE TOGETHER. 

P R E M I E R E N P A R T Y 

WIR FREUEN UNS AUF IHREN BESUCH. 

Am 19. Mai 2017 von 09:00 - 18:00 

Am 20. Mai 2017 von 10:00 - 16:00 

DER NEUE M{ZD{ CX-5 

aktuellaktuellMarktaktuellaktuell



14  Nr. 313/2017

Fundgrube
... gesucht und gefunden ...

Private Kleinanzeigen Kostenlos*schalten

*Pro Kunde eine Anzeige pro Ausgabe, 
maximal 200 Zeichen s/w. Der Platz ist begrenzt.

Private Kleinanzeigen Kostenlos*schalten

Schalten Sie jetzt kostenlos  
Ihre private Kleinanzeige  
in der Müritz-Kombi. 

LINUS WITTICH Medien KG
Röbeler Str. 9 · 17209 Sietow
Tel. 039931/579-0
www.wittich.de, info@wittich-sietow.de

Kajütboot "Stingray" 195 cs, EW
2006, 136PS VOLVO, 250BTH,
1aZustand, mit Klicktrailer, Preis
€ 21.500,Tel.: 0173 777 27 97

Verkaufe Lebens-und Buchs-
bäume, DDR Puppenwagen groß
und klein und Puppenstube, Tel.
039923 2481

Verkaufe Klemmmarkise (3 m
breit/Ausfall nach vorn: 1,30 m),
gelb-weiß gestreift, neuwertig, u.
a. geeignet für Balkon, Preis: 80 €

VB, an Selbstabholer Tel: 03991/
662109

Haus m. 2-3 R.-W. i. Groß Gievitz
(10km v.Waren) privat zu verk.
Preis VB Tel. 0152 041 09842

Oma verkauft Baby-/ Juniorbett
( 70x140) wenig gebr., Kiefer
lack.+ hochw. Zubehör (Betthim-
mel, Matratze,Aufl.,Kopfk.,Som-
mer-/Winterbett,2xBettw.) VB
€120.Tel. 039931150854

2 neuwert.Klappfahrräder, Edel-
stahl, 20", 3 Gang-Nabenschal-
tung je € 210,00 zu verk. Tel.
038736 41155 o. 0151 1696 4954

Verkaufe massiven Bungalow,
komplett eingerichtet, ca. 53 m² in
Gartenanlage Waren/Müritz, Gie-
vitzer Str., Preis VB Tel. 0152/
28246675

Wer spricht bulgarisch? Su. in
Röbel und Umgebung Menschen,
die bulgarisch sprechen. Tel. 0163
919 9639

Einladung  
zur Mitgliederversammlung 

der Jagdgenossenschaft Marihn 
am 17.06.2017

 
Ich lade alle Eigentümer von land- und forstwirtschaftlichen Flä-
chen, die zum Jagdbezirk Marihn gehören und auf denen Jagd aus-
geübt werden darf,
zu unserer Mitgliederversammlung der Jagdgenossenschaft am 
17.06.2017 um 16 Uhr nach Marihn in das Gemeindezentrum 
„Alter Speicher“ herzlich ein.
 
Sollten Sie an diesem Tag verhindert sein, besteht die Möglichkeit 
sich durch einen anderen Jagdgenossen bzw. durch den Ehepartner 
oder durch einen Verwandten ersten Grades vertreten zu lassen. Die 
Vertretungsvollmacht ist schriftlich zu erteilen und zu Beginn der 
Versammlung vorzulegen.
 
Tagesordnung 
1.  Begrüßung und Eröffnung durch den Jagdvorsteher
2.  Feststellung der ordnungsgemäßen Einberufung, der 
 Beschlussfähigkeit und Bestätigung der Tagesordnung
3.  Beschluss über die Teilnahme von Personen an der Mitglieder-

versammlung, die nicht Mitglied der Jagdgenossenschaft sind
4.  Bericht des Jagdvorstehers
5.  Finanzbericht des Vorstandes
6.  Kassenbericht
7.  Bericht der Jagdpächter
8.  Aussprache zu den Berichten und offenen Problemen der Jagd-

genossenschaft
9.  Beschlussfassungen
9.1.  Entlastung des Vorstandes der Jagdgenossenschaft
9.2   Entlastung der Kassenprüfer der Jagdgenossenschaft
9.3   Änderung des Pachtvertrages
9.4   Änderung Auszahlung Pachtzins
9.5  Beschluss über die Abgabe einer Optionserklärung
12.  Sonstiges und Schlusswort des Jagdvorsteher
 
Im Anschluss an unsere Mitgliederversammlung laden die Jäger 
der Pächtergemeinschaft alle Mitglieder der Jagdgenossenschaft 
Marihn und alle Landpächter zu einem gemütlichen Beisammen-
sein ein. Bei einem Wildschweinbraten und Getränken wollen wir 
den Tag gemeinsam ausklingen lassen.
 
Der Vorstand
Marihn, den 25.04.2017
 
Helmut Schulz
Jagdvorsteher

Mecklenburgs größte Sportbootvermietung zweimal an der Müritz 
am Campingplatz Kamerun/Waren und in Waren am Seeufer 73

h Führerscheinfreie Motorboote
h Motorf löße und Barkassen
h Kajütboote

Vorbestellung unter:  
Waren 03991/666513 Campingplatz Kamerun 0171/7302476

Veranstaltungen

Kleingarten abzugeben-
gemütl.gepflegter Kleingarten in
Waren/"Waldeck" m.gr.Bungalow
sofort abzugeben. Gartenfläche
424m²/ Bungalow 38m²-teilun-
terkellert. Umfangreiches Inventar
u.Gartengerät. Preis: VB zu erfra-
gen unter 0172 300 4825



Nr. 313/2017  15

Sofortdarlehen für Um-/Ausbau, Modernisierung oder Umschuldung
Sollzins ab 1,25 %,  eff. Jahreszins Gesamtlaufzeit ab 3,05 % .

z. B. 30.000 €, monatliche Rate ab 62,50 €
Darlehen ab 5.000,- €, Auszahlung 100 %,

bis 30.000,- € auch ohne Grundschuld möglich.
Sichern Sie sich jetzt den günstigen Darlehenszins 
für Ihre Anschlussfinanzierung.
Regina Loge, 17192 Waren (Müritz), Friedensstraße 12
Tel.: 03991/ 6 32 56 46 + Fax: 07141/ 16 83 32 12
Mobil: 0175/ 1 23 73 73
E-mail:  regina.loge@wuestenrot.de
Termine nach Vereinbarung

Wüstenrot
Wünsche werden Wirklichkeit

Das Leben ist ein Wunschkonzert.
Till Brönner & Ukulele Orchestra of Great Britain

am 24. Juni 2017 ab 18 Uhr 
exklusiv im SCHLOSS Fleesensee.

PK 1: 45 € | PK 2: 35 € 
VIP Package: Erstklassige Kulinarik, Champagner und 
erlesene Weine sowie Tickets der PK 1 für 169 € p.P.

Übernachtung mit Frühstück vom 24. - 25. 6. 2017 ab 188 €

12.18. Fleesensee Schlosshotel GmbH | Telefon: 039932 8010 3500 
 schlosshotel@fl eesensee.de | www.schloss-fl eesensee.com

Familienanzeige

80

Herzlichen Dank
sage ich allen Verwandten, Freunden 

und Bekannten, die mich zum
 

80. Geburtstag 
mit Geschenken und Blumen erfreut haben.

Marianne Halfmann
Lapitz-Kuckssee, im April 2017

PPM Projektmanagement GmbH

PPM UNTERNEHMENSGRUPPE 

wir vermieten: 

Therapie-/Praxisflächen in guter Geschäftslage von Malchow 
45 - 220 m², Aufzug u. Stellplätze 
Ladenflächen im EKZ Malchow, ca. 60 m², Aufzug u. Stellplätze 
Eisdiele mit gutem Kundenlauf in Malchow
zu vermieten, 50 - 60 m² 
Büroflächen in guter Geschäftslage von Malchow 
45 - 300 m², Aufzug 
1- u. 2-Raum-Wohnung in zentraler Lage von Malchow 
zu vermieten, 52 + 61 m², Aufzug

 Kontakt: Mobil: 0172/ 40 30 798 
 Mail: t.pohl@pogmbh.de   

Müritz 
Taxi
· Fahrten für alle 

Anlässe im privaten 
und gewerblichen 

Bereich
· Krankenfahrten 
für alle Kassen

& 03991 

15 000
Fax: 03991 150015  

Taxi & Fahrzeugdienst
Nadja, Henryk Sabielny GbR

Fragen 
Sie uns!

GRANIT & MARMOR
TREPPEN

FENSTERBÄNKE
NATURSTEINPLATTEN
STEINMETZARBEITEN

GRABMALE +
EINFASSUNGEN

Glienholzweg 6 A, 17207 Röbel/Müritz
Tel. 03 99 31/5 09 06
Fax 03 99 31/5 12 79

naturstein-wagner@t-online.de
www.naturstein-wagner.de



16  Nr. 313/2017

Inh. Veronika Schwenn
Warener Str. 1 · 17217 Penzlin · Tel. 0 39 62 / 221 0 12

 Die Adresse für besondere Torten

Hochzeitstorten,
Geburtstagstorten
u. viele Leckereien 

und Canapés 
für Ihr Buffet!
Bitte rechtzeitig bestellen.

Gutschein 10 % Rabatt
auf alle Produkte außer verschreibungspflichtige Arzneimittel

* gültig vom 08.05. - 06.06.17 - 1 Artikel pro Gutschein

!

!

Hausgeräte & Service
Küchenstudio

Papenbergstraße 1 · 17192 Waren (Müritz) · Tel.: 0 39 91/66 34 60 · ekocik@t-online.de

ELEKTRO

I

KOC K

Ihr hilfreicher Partner in schwierigen Situationen.

Waren, Weinbergstr. 6, Tel.: (03 99 1) 66 55 47
Malchow, Güstrower Str. 70, Tel.: (03 99 32) 47 97 2 
Röbel/Müritz, Im Ort 1, Tel.: (03 99 31) 83 93 29

Sie erhalten 
die Zeitung 
nicht? 

Bitte melden Sie sich unter 
folgender anschrift:

linuS Wittich Medien Kg
d-17209 Sietow · röbeler Str. 9
herr a. grzibek
telefon: 039931 5 79 31
telefax: 039931 5 79 30
e-Mail: vertrieb@wittich-sietow.de

Die nächste Ausgabe der „Havel-Quelle“ erscheint am Montag, 08. Mai 2017

 
Samstag, den 15. April 2017 

Nr. 312/2017

Amtliches Mitteilungsblatt 

des Amtes Penzliner Land

Schliemanngemeinde Ankershagen und der  

Gemeinden Kuckssee, Möllenhagen, und der Stadt Penzlin 

Sie finden uns auch unter: www.penzliner-land.de

Die nächste Ausgabe der „Havel-Quelle“ erscheint am Montag, 08. Mai 2017

 
Samstag, den 15. April 2017 Nr. 312/2017

Amtliches Mitteilungsblatt des Amtes Penzliner Land
Schliemanngemeinde Ankershagen und der  Gemeinden Kuckssee, Möllenhagen, und der Stadt Penzlin Sie finden uns auch unter: www.penzliner-land.de

Wir sind ein erfolgreiches und expandierendes Unternehmen im 
Verlagswesen und geben ca. 75 Mitteilungsblätter für Städte und 
Gemeinden in Mecklenburg-Vorpommern und Schleswig-Holstein 
sowie verschiedene Sonderpublikationen heraus.

Wir suchen für unseren Verlag in Sietow
eine/n Mitarbeiter/in im

Außendienst
Ihr Aufgabengebiet umfasst die Akquisition von Neukunden 
sowie die Betreuung unseres vorhandenen Kundenstammes. Sie 
arbeiten in einem dynamischen Team an einem sicheren Arbeits-
platz bei leistungsorientiertem Verdienst.

Anforderungen/Voraussetzungen:
· sicherer Umgang mit EDV
· Zuverlässigkeit
· möglichst kaufmännische Ausbildung oder Erfahrung
 im Außendienst
· Führerschein

Wir bieten:
· sichere Perspektive für die Zukunft 
· übertarifliche Sozialleistungen 
· leistungsorientierten Verdienst 
· Bereitstellung der Arbeitsmittel (Dienstwagen/EDV)

Ihre vollständigen Bewerbungsunterlagen richten Sie bitte an:

LINUS WITTICH Medien KG
z. H. Herrn Mike Groß, Röbeler Straße 9, 17209 Sietow 
oder per Mail an: bewerbung@wittich-sietow.de

www.wittich.de

Außendienst
Stellen Sie jetzt die Weichen für Ihre Zukunft …


